Ego cum Graecas litteras, quarum studiosus et cupidus ab ineunte aetate semper fui, ita in Italia didicissem, ut melius et conducibilius non didicisse iudicarem – nam in teneris consuescere multum est –, cum nec recte enuntiare nec congrue a minus eruditis, hoc est nostris praeceptoribus, mihi ostensum esset, nactus illam quam mihi omnium humanissimus fecisti commoditatem tecum in Asiam navigandi remanere statui. (ZAPPACOSTA, 1970, p. 231)

Giunto in Grecia magari poco più che ventenne, a metà degli anni Trenta, può darsi che Gregorio, figlio di una famiglia umile e senza grossi mezzi economici, si fosse mantenuto con l'insegnamento del latino: allora nel mondo bizantino l'attrazione verso la cultura italiana e occidentale cresceva di pari passo con il consolidarsi del predominio ottomano, contro il quale si sperava di reagire tramite l'assistenza militare e i sussidi pecuniari provenienti dall'Europa dell'ovest. Lo studio a Mistrà sotto

¹¹ Per Gregorio non è ancora stato compiuto uno spoglio sistematico dei principali archivi italiani ed europei; ci sono buoni motivi per sperare che un'indagine simile restituirebbe dati preziosi per la ricostruzione della sua biografia e attività culturale.

¹² Sugli *Erotemata*, si veda BOTLEY, 2010, pp. 7-12. Futuri ricercatori su Gregorio farebbero bene a considerare un'osservazione di Botley a p. 101: "The earliest documented use of Hesiod in a Western classroom seems to date to the 1450s, when Gregorio Tifernas taught the poet to the young Giorgio Merula".

Pletone doveva condurre infine a un livello di conoscenza del greco sufficientemente avanzato da poter affrontare qualsiasi opera di traduzione dalla letteratura greca antica.

La resa in latino dei *Magna moralia* e dell'*Etica Eudemia*, già si è detto, doveva costituire una sfida non irrilevante, persino per uno studioso con la preparazione linguistica e filosofica di Gregorio. Se l'attico dell'originale non causava problemi a livello lessicale, la sintassi a tratti elaborata e tendente alla concisione avrebbe dato luogo a difficoltà ben maggiori; non a caso nella dedicatoria si accenna ai filosofi: “qui pressius concisiusque de rebus obscuris et a communi intelligentia remotissimis disputent et qui sententias consectentur et non verba”¹³. Giova inoltre sottolineare che anche coloro che abbiano beneficiato di un'istruzione superiore e che siano in grado di avvicinarsi ad Aristotele direttamente nel greco antico dell'originale (l'unica lingua in cui è dato cogliere l'argomentazione del maestro nella sua pienezza) sono spesso chiamati a compiere un notevole sforzo mentale al fine di intendere il significato della prosa – ancora più davanti a un solo *exemplar non satis emendatum* all'interno di una trasmissione testuale tutt'altro che ineccepibile¹⁴. La soluzione escogitata da Gregorio consisteva in una versione la quale, pur non facendo a meno di quell'*eloquentia* cui mirava ciascun traduttore umanista, l'antitesi della *ruditas* dei predecessori medievali, si appoggiava soprattutto sul ben collaudato procedimento della resa *ad verbum*¹⁵, approccio teorico esplicitato sin dalla prefazione (“Nam si ab eo quod subest et de quo agitur vel paululum declines atque pro alio aliud ponas, evertuntur omnia, adeo parva sunt quae in philosophia offendunt ac sententiam diffinitionemque perturbant”¹⁶) e che trova un concreto riscontro nella posizione di un compagno di lavoro, sempre agli ordini di Niccolò V, Giorgio di Trebisonda, ad es. nella prefazione alla traduzione del *De anima*: “Qua in traductione conatus sum [...] verbum verbo, prout Latinitas patitur, reddere. Non enim tutum est in re tam ardua verba illius viri [Aristotele] negligere ac vel ratione stili vel alia quadam fatuitate longius evagari” (MONFASANI, 1984, p. 191).